Pe-

Pedro cogiese la espada de Antonio, y con ella matase á Juan, y dexase allí la espada ensangrentada, y por ese motivo le imputasen la muerte á Antonio, y le matase la justicia: debia Pedro restituir todos esos daños, porque era causa de ellos. Pero advierto, que en ambos casos debe Pedro pagar los daños del homicidio que hizo; y si á otro le obligaron á pagar esos daños, se los debe satisfacer. De la restitucion de la fama, y honra, que se seguia por orden tratar aquí, se dirá en el octavo precepto.

P. Simplex fornicator ad quid tenetur? R. Quod tenetur alere prolem. Si autem confessus vel convictus sit de copula, præsumitur Pater, nisi alium monstret. Casu autem, quo plures concurrant, attendendum est ad circumstantias temporis, vultus proles, &c. et in casu dubii, omnes tenentur pro rata: imò interdum creditur matri, ne proles maneat sine alimentis. P. Deflorans virginem, vel se offerentem, vel leviter tantum rogatam, tenetur aliquid restituere? R. Ad nihil teneri; quia scienti, et volenti nulla fit injuria. Si tamen hujusmodi stuprum quomodocumque publice, tenetur in primis veniam petere illis, quorum cura virgo subiecta erat; postea, vel cum illa nubere, vel augere dotem; quia hæc damna prævidere debuit.

Si vero illam violententer defloravit, tenetur, vel dotare, vel nubere. Si hoc ipsum fecit cum promissione ficta Matrimonii tenetur nubere determinatè, quia datur

contractus innominatus, do ut facias. Non tamen tenentur determinatè nubere, adhuc supposita tali promissione, si illa finxit se esse virginem: nec etiam, si stuprator ignorabat virginitatem; nam promissio Matrimonii præsumitur facta ad reintegrandam virginitatem. Similiter deobligabitur à nubendo, si ex Matrimonio scandala timeantur; necnon, si ipsa faciliter cognoscere potuit, promissionem esse fictam; et etiam si post talem fictam promissionem, ipsa habuit copulam, vel tactus impudicos cum alio; quia cum hoc sufficiat ad dissolvenda sponsalia vera, multo magis sufficiens erit ad dissolvendam promissionem fictam: nihilominus, quamvis in his casibus stuprator non teneatur determinatè nubere, tenetur tamen dotare, si propter hoc augenda esset dos. Videatur D. Thom. in suppl. 3. p. q. 46. art. 2. ad 4. Omnia hucusque dicta applicanda sunt viduæ, vel corruptæ honestæ famæ, cognitæ ut tali. Sed advertendum est, quod mulier cognita præsumitur in foro externo virgo, et seducta: si tamen revera ita non est, tenetur ad petitionem adversarii, fateri veritatem, et pro expensis reintegrare.

P. Qué se debe restituir por el adulterio? R. Que si no se siguió parto adulterino, y el adulterio está oculto, no tienen mas obligacion los adulteros, que orare pro innocente; pero si el adulterio se ha hecho de qualquiera modo publico; aunque no se haya seguido parto adulterino, adulteri veniam petant ab innocente, et curent quod